Le prêtre qui souhaite monter à l’autel, revêt les ornements sacrés en disant Veni creator… 

C’est la description la plus complète que l’on trouve dans les livres liturgiques anglais de 

la fin du Moyen Age et elle apporte quelques détails supplémentaires sur son 

déroulement, en particulier sur la formule Benedicite qui en marque le commencement. 

 Le sacrement de pénitence pouvait susciter l’hostilité du régime henricien sur 

plusieurs fronts. Tout d’abord il est établi sur le pouvoir conféré aux prêtres lors de leur 

ordination et sur le pouvoir de lier et de délier confié à Pierre par le Christ, car, à la fin 

du Moyen Age, on concevait que ce pouvoir des clés était délégué par le pape aux 

évêques et aux prêtres. Cette délégation n’était toutefois pas totale car seul le pape 

pouvait remettre certains péchés. La liturgie et les catéchismes rappellent la souveraineté 

du pape dans ce domaine en énumérant les fautes réservées.2 Le rituel de la dernière 

confession, les dispositions pour les mourants qui détiennent des bulles pontificales et la 

mention des indulgences et des trésors des mérites que le pape pouvait, croyait-on, 

distribuer en vertu du pouvoir des clés, contribuent à lier juridiction papale et rémission 

des péchés. On comprend mieux pourquoi Richard Rex détecte dans la présentation du 

pouvoir des clés par John Fisher une certaine confusion entre « le pouvoir sacramentel 

et sacerdotal de l’absolution, le pouvoir pontifical d’accorder des indulgences et le 

pouvoir juridictionnel des prêtres d’excommunier. »3 Dans la liturgie de Sarum, ces trois 

1 Missale, op.cit., col 577-8 : Sacerdos volens confiteri dicat,  
Benedicite, pater.  
Sacerdos :  
Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis ad confitendum omnia peccata tua. In nomine Patris et Filii…  
Tunc dicat sacerdos :  
Misereatur tui, omnipotens Deus… 
Indulgentiam et absolutionem…  
Meritum passionis Domini nostri Jesu Christi, suffragia sanctae matris Ecclesiae, bona quae fecisti et quae 
per Dei gratiam facies, sint tibi in remissionem peccatorum tuorum, injungat poenitentia, dicens : et pro 
poenitentia speciali, dices hoc et hoc, vel facies hoc et hoc.  
Tunc absolvat et dicat : Dominus noster Jesus Christus, qui est summus pontifex, per suam piissimam 
misericordiam te absolvat. Et ego auctoritate mihi concessa absolvo te, primo a sententia minoris 
excommunicationis, si indigeas ; deinde absolvo te ab omnibus peccatis tuis. In nomine Patris et Filii et 
Spiritui Sancti.  
Sacerdos volens accedere ad altare, induat se sacris vestibus, dicens, Veni… 
2 Voir les dévelopments sur le pouvoir des clés dans Manipulus Curatorum, sig. k ii(v)-k iii.  
3 Richard Rex, The Theology of John Fisher, op.cit., p. 108 : « he indiscriminately referred to the sacramental 
and sacerdotal power of absolution, the peculiarly papal power of granting indulgences, and the 
jurisdictional clerical power of excommunication as if all three were the same kind of thing” Ce que dit 
Robert Swanson à cet égard est éclairant, Robert Swanson, Indulgences in Late Medieval England, op.cit., p. 27-
9. 
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dimensions sont intrinsèquement liés dans les rituels de la pénitence, en particulier dans